
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫИГ УРЕДУ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ ДАКАРУ

« ДА » 2022 г. № 

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального (заочного) этапа
Всероссийского конкурса «Лучший агитационный ролик 
на тему пожарной безопасности в социальных сетях»

В целях гражданско-патриотического воспитания обучающихся 
Республики Алтай, формирования культуры безопасного и ответственного 
поведения в сфере пожарной безопасности и осуществления противопожарной 
пропаганды приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Лучший агитационный ролик на тему пожарной 
безопасности в социальных сетях» (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 1 февраля по 5 июня 2022 года согласно 
Положению.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» 
(Митрофанова О.С.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования организовать участие обучающихся в Конкурсе.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого 
заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



2

Приложение № 1 к приказу Министерства 
образования и науки Республики Алтай 
от «^4 » 2022 г. №

Положение 
о проведении регионального (заочного) этапа 

Всероссийского конкурса «Лучший агитационный ролик на тему 
пожарной безопасности в социальных сетях»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации 

и проведения регионального (заочного) этапа Всероссийского конкурса 
«Лучший агитационный ролик на тему пожарной безопасности в социальных 
сетях» (далее - Конкурс).

1.2. Учредителями Конкурса являются Министерство образования и науки 
Республики Алтай, ГУ МЧС России по Республике Алтай.

1.3. Организаторы Конкурса: АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования» и ВДПО Республики Алтай.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Стимулирование положительного опыта в создании качественных 

агитационных материалов в социальных сетях Интернета.
2.2. Популяризация знаний в области культуры пожарной безопасности 

среди населения и повышение социальной ответственности граждан 
в повседневной жизни.

2.3. Привлечение внимания к проблемам правонарушений в области 
пожарной безопасности.

2.4. Повышение информированности населения в вопросах пожарной 
безопасности.

2.5. Формирование и закрепление навыков грамотного поведения 
в условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях.

2.6. Широкая агитация, направленная на изучение правил пожарной 
безопасности через социальные сети.

2.7. Популяризация Всероссийского детско-юношеского общественного 
движения «Юный пожарный», формирование положительного имиджа члена 
дружины юных пожарных (далее - ДЮП).

2.8. Профессиональная ориентация подростков и привитие интереса 
к профессии пожарного и спасателя.

2.9. Повышение уровня профессионального мастерства и творческой 
активности участников Конкурса.

3. Участники конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций с 5 по 11 класс.



3

4. Организация и проведение Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 1 февраля по 5 июня 2022 года.
4.2. Координацию и организацию Конкурса осуществляет Министерство 

образования и науки Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования» совместно с ГУ МЧС России по Республике 
Алтай и Всероссийским добровольным пожарным обществом Республики 
Алтай.

- Жюри Конкурса:
- проводит оценку конкурсных работ в соответствии с критериями;
- определяет кандидатуры победителя и призеров Конкурса;
- имеет право присуждать по несколько одинаковых мест, дополнительные 

поощрительные призы;
- имеет право при отсутствии работ, заслуживающих поощрения, 

не присуждать призовые места;
- решение жюри оформляется протоколом, является окончательным, 

утверждается председателем жюри и пересмотру не подлежит.

5. Условия проведения конкурса
5.1. Агитационный ролик должен соответствовать теме пожарной 

безопасности.
5.2. Для создания ролика участник может выбрать одну из предлагаемых 

тем:
- «130 лет Российскому пожарному обществу»;
- «Причины пожаров в жилье»;
- «Правила поведения во время пожара» (дома, в школе, в общественных 

местах и т.п.);
- «Детская шалость с огнем»;
- «Правила пожарной безопасности при проведении новогодних 

праздников»;
- «Как предотвратить пожар»;
- «А ты записался в Дружину юных пожарных?» и др.
5.3. Агитационный ролик может включать в себя следующие основные 

тематические разделы:
- обучение мерам пожарной безопасности;
- обучение действиям в случае возникновения пожара;
- пропаганда безопасного образа жизни;
- профилактика пожаров от шалости детей с огнем;
- профилактика пожаров в жилье;
- ознакомление с первичными средствами пожаротушения, пожарной 

техникой, системами пожарной сигнализации, пожарно-техническим 
вооружением, средствами связи;

- агитационная работа по привлечению детей и подростков в члены 
Дружин юных пожарных;

- работа, учеба, быт профессиональных и добровольных пожарных, 
работников ВДПО, дружин юных пожарных, занятия пожарно-спасательным 
спортом;



4

- история ВДПО и т.п.
5.4. Ролик может быть выполнен в любой технике (анимация, игровой 

мини-фильм, музыкальный клип и т.п.).
5.5. Ролик должен соответствовать следующим требованиям:
- иметь образовательный характер, достоверную, объективную 

информацию;
- ролик не должен содержать информацию, нарушающую авторские 

права третьих лиц;
- ролик не должен противоречить этическим нормам и законодательству 

Российской Федерации;
- допускается использование дополнительных возможностей (звуковое 

сопровождение, закадровый текст, музыкальное сопровождение, титры в виде 
слоганов, видеографика);

- продолжительность ролика - не более 5 минут.
5.6. Подавая заявку на Конкурс, участник гарантирует соблюдение 

действующего российского законодательства, в том числе в части защиты 
авторских прав. Ответственность за содержание представленных на конкурс 
роликов организаторы конкурса не несут. Претензии, связанные с нарушением 
авторских прав, направляются непосредственно лицам, представившим 
материалы на Конкурс.

5.7. Заявка на участие в Конкурсе будет рассматриваться как согласие 
автора (авторов) на возможное использование в некоммерческих целях 
конкурсных материалов (размещение на официальном сайте организатора 
Конкурса, и прочие виды презентации и публикации) со ссылкой на авторство.

5.8. Ролик может быть отклонен от участия в Конкурсе в следующих 
случаях:

- при нарушении авторских прав третьих лиц;
- при несоответствии материала тематике Конкурса;
- если содержит недостоверную информацию;
- если имеет низкое художественное или техническое качество.
5.9. Для участия в региональном этапе Конкурса необходимо предоставить 

в срок до 1 июня 2022 года следующие материалы:
- видеоролик;
- заявку (Приложение № 1)
- согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2).

5.10. Конкурсные материалы на региональный этап Конкурса 
принимаются в электронном виде на адрес электронной почты: 
Ъеке1оу@борсеЩег-а11а1.га, тел. 8-(38822) 4-71-16, методист Бекетов Никита 
Витальевич.

6. Критерии оценки
6.1. Оценочными критериями являются:
- соответствие требованиям Положения о Конкурсе;
- соответствие заявленной теме;



5

- социальная значимость;
- творческий подход, новаторство и оригинальность подачи материала 

(использование принципиально новых идей в создании ролика);
- высокий уровень художественного и технического качества ролика;
- актуальность, достоверность и объективность информации в ролике;
- максимально понятный информационный посыл.

7. Подведение итогов и награждение
7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Республики Алтай, ГУ МЧС России 
по Республике Алтай, ВДПО Республики Алтай. Участники награждаются 
сертификатами.

7.2. Лучшая работа представит регион на Всероссийском этапе 
Конкурса.



6

Приложение № 1 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в региональном (заочном) этапе Всероссийского конкурса 

«Лучший агитационный ролик на тему
пожарной безопасности в социальных сетях»

1. Информация об участнике Конкурса

Муниципальное образование

Образовательная организация

ФИО участника

ФИО руководителя

Контактный телефон

______________________________ 2. Информация о работе

Тематика ролика

Название ролика



7

Приложение № 2 к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,.. ___________________________________________________________________,
(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт____________выдан_____________ ______ ________ . ________ ,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 
попечительство)
являясь родителем (законным представителем несовершеннолетнего)

(ФИО ребенка несовершеннолетнего) 
приходящегося мне, зарегистрированного по адресу:  

, паспорт (свидетельство о рождении) серия номер
___________, выдан_ ________ ________________________________ ________ _

(кем и когда выдан)
даю согласие на обработку персональных данных и персональных данных моего ребенка 
любым не запрещенным законом способом, согласно Федеральному закону от 27.07.2006 г. № 
152 -ФЗ «О персональных данных», исключительно для участия в

(мероприятие)
оператором которого является Автономное учреждение дополнительного образования 
Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

Я проинформирован, что АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования» гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в 
соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 
в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
интересах несовершеннолетнего.

20___г. //
Подпись Расшифровка подписи




